
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации в Пермском крае мероприятий, направленных  

на повышение качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать региональную команду, координирующую работу  

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в Пермском крае на 2022-2023 учебный год 

(далее – региональная  команда). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав региональной команды; 

2.2. План («дорожную карту») мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в Пермском крае на 2022-2023 учебный год 

(далее – План). 

3. Определить государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» (далее – ГАУ ДПО ИРО ПК) региональным 

оператором реализации Плана. 

4. Директору ГАУ ДПО ИРО ПК Шубину С.В. обеспечить 

реализацию Плана в установленные сроки. 

  

Об утверждении состава 
региональной команды и плана 
(«дорожной карты»)  
мероприятий, направленных  
на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций в Пермском крае  
на 2022 - 2023 учебный год  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 1 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



2 

 

5. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования: 

5.1. принять участие в реализации Плана; 

5.2. утвердить план («дорожную карту») мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год в 

соответствующем муниципальном образовании Пермского края на основе 

Плана. 

6. Признать утратившими силу:  

приказ Министерства образования и науки Пермского края  

от 15 октября 2021 г. № 26-01-06-1018 «Об утверждении состава региональной 

команды и плана («дорожной карты») мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в Пермском крае  

на 2021-2022 гг.»;  

приказ Министерства образования и науки Пермского края  

от 9 декабря 2021 г. № 26-01-06-1272 «О внесении изменений в план 

(«дорожную карту») мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Пермском крае на 2021-2022 гг., утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 15 октября 2021 г.  

№ 26-01-06-1018 «Об утверждении состава региональной команды и плана 

(«дорожной карты») мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Пермском крае на 2021-2022 гг.». 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства 

образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

Министр          Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 2 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



 

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от   № 

 

 
СОСТАВ 

региональной команды, координирующей работу по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций  в Пермском крае на 2022-2023 учебный год 
 
 

Калинчикова  
Лариса Николаевна 

– начальник управления общего, дополнительного 
образования и воспитания Министерства 
образования и науки Пермского края,  
председатель региональной команды 

Черепанов 
Михаил Станиславович 

– начальник Центра оценки качества образования 
государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования Пермского края» 
(далее – ГАУ ДПО ИРО ПК) 

Чистякова 
Наталия Дмитриевна 

– начальник Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства ГАУ ДПО ИРО ПК 
(далее – ЦНППМПР ГАУ ДПО ИРО ПК) 

Елтышева  
Ирина Валерьевна 

– доцент кафедры общего образования ЦНППМПР 
ГАУ ДПО ИРО ПК, координатор направления 
«Естественнонаучная грамотность» 

Кадырова 
Татьяна Васильевна 

– старший преподаватель кафедры общего 
образования ЦНППМПР ГАУ ДПО ИРО ПК,  
координатор направления «Читательская 
грамотность» 

Новикова  
Елена Олеговна 

– старший преподаватель кафедры общего 
образования ЦНППМПР ГАУ ДПО ИРО ПК, 
координатор направления «Математическая 
грамотность» 

Яковлева  
Надежда Геннадьевна 

– старший преподаватель кафедры общего 
образования ЦНППМПР ГАУ ДПО ИРО ПК,  
координатор направления «Финансовая грамотность 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 3 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



 

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края 
от    № 

 

 
ПЛАН («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  
общеобразовательных организаций в Пермском крае на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: создание условий для формирования и развития функциональной грамотности обучающихся 

Задачи:  

1. Организовать научно-методическое сопровождение педагогических работников общеобразовательных 

организаций по основам и практике формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся. 

2. Диагностировать затруднения педагогов в реализации системно-деятельностного подхода в урочной  

и внеурочной деятельности как основы формирования функциональной грамотности у обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

3. Организовать повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, в том числе проектирование индивидуальных образовательных маршрутов 

по данному направлению. 

4. Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогических работников по вопросам 

проектирования и реализации образовательной деятельности в аспекте формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

5. Организовать региональные мониторинги уровня сформированности по основным направлениям 

функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций. 

6. Совершенствование содержания учебного процесса, направленного на формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

7. Развитие системы оценки и мониторинга уровня сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 4 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



5 

 

 
№ 

Мероприятия, действия Срок Ответственные Результат 

1 2 3 4 5 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Определение специалистов, ответственных в 

Пермском крае за вопросы формирования 

функциональной грамотности (далее – региональная 

команда); 

утверждение плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Пермском крае, на 2022-2023 

учебный год 

До 20 октября 

2022 г. 

Министерство 

образования и науки 

Пермского края (далее - 

Министерство), 

 

государственное 

автономное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования (далее - 

ГАУ ДПО ИРО ПК) 

 

План мероприятий 

скорректирован и утвержден 

 

 

1.2. Заседания региональной команды  

Рассмотрение результатов мониторингов уровня 

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 

 

В течение 

учебного года 

Министерство,  

ГАУ ДПО ИРО ПК 

Принятые управленческие 

решения, 

направленные на повышение 

эффективности работы 

общеобразовательных 

организаций по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

 

Скоординированность действий 

на региональном и 

муниципальном уровнях 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 5 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



6 

 
1.3. Формирование базы данных педагогических 

работников (сетевых команд), участвующих в 

формировании функциональной (читательской, 

математической, естественнонаучной и финансовой) 

грамотности обучающихся 1-10 классов 

общеобразовательных организаций в Пермском крае 

 

Ноябрь – 1 декада 

декабря 2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК Сформированные команды 

педагогов, утвержденные 

приказом ГАУ ДПО ИРО ПК 

1.4. Разработка и утверждение/актуализация планов 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

муниципальном уровне на 2022-2023 учебный год 

Октябрь – ноябрь  

2022 г. 

Исполнительно-

распорядительные 

органы муниципальных 

округов и городских 

округов Пермского края, 

осуществляющие 

муниципальное 

управление в сфере 

образования (далее – 

МОУО), муниципальные 

методические службы 

 

Утвержденные/ 

актуализированные 

муниципальные планы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1.5. Разработка и утверждение / актуализация планов 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

уровне общеобразовательных организаций на 2022-

2023 учебный год 

Октябрь – ноябрь  

2022 г. 

МОУО, муниципальные 

методические службы, 

общеобразовательные 

организации 

 

Утвержденные 

институциональные планы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1.6. Актуализация планов взаимодействия с 

муниципальными методическими службами и 

муниципальными предметными ассоциациями  по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный 

год 

1 декада ноября  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК Скорректированные планы 

взаимодействия с 

муниципальными 

методическими службами, 

предметными ассоциациями 

1.7. Проведение информационно-методических 

совещаний с МОУО, муниципальными 

методическими службами по вопросам оценки 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

ГАУ ДПО ИРО ПК Материалы информационно-

методических совещаний на 

сайте Региональной системы 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 6 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



7 

 
формирования функциональной грамотности и 

работы с результатами оценки на уровне 

муниципалитета и общеобразовательных 

организаций в Пермском крае 

оценки качества образования 

https://kraioko.perm.ru (далее – 

РСОКО) 

 

Анализ текущей ситуации и 

принятие своевременных 

управленческих решений 

1.8. Анализ результатов и формирование адресных 

рекомендаций по результатам мониторинговых 

исследования по направлениям функциональной 

грамотности, публикация аналитических материалов 

на сайте РСОКО 

Март-апрель  

2023 г.  

ГАУ ДПО ИРО ПК Аналитические справки о 

мониторинговых 

исследованиях и адресные 

рекомендации, размещенные на 

сайте РСОКО  

 

Анализ текущей ситуации и 

принятие своевременных 

управленческих решений 

1.9. Мониторинг использования общеобразовательными 

организациями Банка тренировочных заданий по 

оценке  функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

Министерство, МАОУ Выявление динамики 

использования 

общеобразовательными 

организациями Открытого 

банка тренировочных заданий, 

принятие управленческих 

решений 

1.10. Мониторинг исполнения регионального плана  

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Пермском крае в 2022-2023 учебном 

году 

Август 2023 г. Министерство,  

ГАУ ДПО ИРО ПК 

Аналитическая справка, 

разработка адресных 

рекомендаций 

 

 

II. Работа с педагогическими работниками и общеобразовательными организациями 

 

2.1. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 7 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



8 

 
 

2.1.1 Организация и проведение вебинара-практикума для 

педагогических работников сетевых команд по 

работе с банками заданий для оценки 

функциональной грамотности 

2 декада декабря  

2022 г.  - 1 декада 

января 2023 г.  

ГАУ ДПО ИРО ПК  Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.2 Организация и проведение вебинара для 

педагогических работников общеобразовательных 

организаций «Внеурочная деятельность: от 

метапредметности – к функциональной 

грамотности» 

1 декада декабря  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.3 Организация и проведение вебинара для 

педагогических работников общеобразовательных 

организаций «Содержание курса внеурочной 

деятельности по функциональной грамотности на 

примере предметов математика, биология, 

литература, иностранный язык» 

3 декада декабря  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.4 Проведение вебинаров-тренингов для 

педагогических работников по внедрению заданий 

для оценки функциональной грамотности 

обучающихся в образовательный процесс 

 

Январь – май 2023 

г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников в 

области формирования 

функциональных навыков 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 8 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



9 

 
обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.5 Организация и проведение практико-

ориентированных курсов повышения квалификации 

педагогических работников по направлению 

развития компетенций в области формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся, 

в том числе проектирование индивидуальных 

образовательных маршрутов педагогических 

работников 

Октябрь 2022 – 

июнь 2023 гг.  

В соответствии с 

региональным 

планом-графиком 

проведения 

курсов 

повышения 

квалификации и 

профессионально

й переподготовки 

педагогических 

работников, 

утвержденным 

приказом 

Министерства 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Повышение профессиональной 

компетентности 

педагогических работников, 

списки прошедших обучение 

педагогических работников 

 

 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогических работников и общеобразовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

2.2.1 Создание и наполнение Интернет-ресурса 

(тематической страницы) на сайте «Сетевое 

сообщество педагогов Пермского края» 

(http://educomm.iro.perm.ru/) для самообразования 

педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

2 декада декабря  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Действующий тематический 

Интернет-ресурс 

2.2.2 Мониторинг готовности педагогов к проведению 

работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся (онлайн-анкетирование) 

1 декада декабря  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Анализ анкетирования 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 9 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



10 

 
2.2.3 Организация и проведение установочного 

регионального вебинара-совещания для сетевых 

педагогических команд «Функциональная 

грамотность: образование для жизни» 

2 декада декабря  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов в 

области формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Практика и 

отработка навыков 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.4 Консультативное и методическое сопровождение 

работы общеобразовательных организаций в 

Пермском крае края по внедрению в учебный 

процесс заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Создание консультационного 

канала по вопросам 

функциональной грамотности    

2.2.5 Научно-методическое сопровождение деятельности 

региональных команд педагогов по вопросам 

внедрения в учебный процесс заданий по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

Еженедельно, в 

течение 2022-2023 

учебного года 

ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Консультации, видеозаписи 

вебинаров, совещаний; 

информационные, 

методические, дидактические 

материалы 

2.2.6 Разработка рекомендаций, методических пособий 

для педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Июнь 2023 г.  ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Методические пособия, 

рекомендации для педагогов 

 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся 

 

2.3.1 Организация и проведение региональной ярмарки по 

обмену опытом «Образовательные практики 

формирования функциональной грамотности 

школьников» 

Май 2023 г. ГАУ ДПО ИРО ПК 

 

Комплект образовательных 

практик, 

публикации 

 

III. Работа с обучающимися общеобразовательных организаций 

 

3.1 Внедрение в урочную и внеурочную деятельность В течение 2022 - ГАУ ДПО ИРО ПК Использование заданий по 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 10 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11



11 

 
банка заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2023 учебного 

года 

 

МОУО, муниципальные 

методические службы, 

общеобразовательные 

организации 

оценке функциональной 

грамотности в учебном 

процессе общеобразовательных 

организаций  

3.2 Общероссийская оценка по модели международного 

исследования PISA (15-летние обучающиеся, на 

основании федеральной выборки) 

Октябрь 2022 г. Министерство, ГАУ 

ДПО ИРО ПК,  

общеобразовательные 

организации и 

организации среднего 

профессионального 

образования 

 

Исследование  по модели PISA 

проведено 

3.3 Организация и проведение регионального 

мониторингового исследования по направлению 

математическая грамотность  

(обучающиеся с 4 по 9 класс (выборочно), 7, и (или) 

8 классы в форме онлайн-тестирования) 

Ноябрь-декабрь  

2022 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК Аналитическая справка, 

адресные рекомендации по 

результатам регионального 

мониторинга 

3.4 Организация и проведение регионального 

мониторингового исследования по направлению 

финансовая грамотность 

(обучающиеся с 4 по 9 класс (выборочно), 7 классы 

в форме онлайн-тестирования) 

Январь-февраль  

2023 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК Аналитическая справка, 

адресные рекомендации по 

результатам регионального 

мониторинга 

3.5 Комплексная оценка функциональной грамотности 

(естественнонаучная грамотность, читательская 

грамотность) с использованием инструментария, 

разработанного на основе Банка заданий для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

(обучающиеся с 4 по 9 класс (выборочно),  8 классы 

в форме онлайн-тестирования)  

Январь-февраль  

2023 г. 

ГАУ ДПО ИРО ПК Аналитическая справка, 

адресные рекомендации по 

результатам регионального 

мониторинга 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1201 от 22.11.2022. Исполнитель: Блинова А.Ю.
Страница 11 из 11. Страница создана: 21.11.2022 14:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

